N° 33 — Apresentou para ratificação do órgão executivo, o seu despacho datado de 13 de
setembro de 2013, que aprovou a assunção de compromisso plurianual para aquisição de
serviços de comunicações de dados e acesso à internet, por ajuste direto simplificado à PT
Comunicações, no montante total de 2.878,20€ (dois mil oitocentos e setenta e oito euros e
vinte cêntimos, com IVA incluído. - 128241

Reconhecendo a urgência de deliberação imediata sobre este assunto, foi dado cumprimento
ao disposto no artigo 83° da Lei n° 169/99, de 18 de setembro, na redação dada pela Lei no 5-
A/2002, deli de janeiro.

[...]

informação da Chefe da Divisão Administrativa e de Modernização, datada de 09 de setembro
de 2013, que remete para aprovação, os pedidos de dispensa de pagamento das taxas de
licenciamento dos eventos referidos apresentados no mês de agosto de 2013, que ainda não
foram objeto de deliberação, e que totalizam o valor de 688,40€ (seiscentos e oitenta e oito
euros e quarenta cêntimos).
Mais informa que, analisado cada pedido, verificou-se que todos os requerentes se enquadram
no tipo de entidades previstas no artigo 100 do Regulamento de Taxas e Licenças e que se
encontram cumpridos os requisitos previstos no artigo 13° do mesmo Regulamento.

[...]

Rancho Folclórico Etnográfico de Casais de Revelhos, cujos requerentes tem dívidas ao
Município à data referida. 132640

Ata da reunião de 16 de setembro de 2013

9

abrantes L.

Deliberação: Por unanimidade, autorizada a dispensa total do pagamento das respetivas
taxas, no valor total de 688,40€ (seiscentos e oitenta e oito euros e quarenta cêntimos), de
acordo com o disposto nos artigos 100 e 13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor
neste Município e nos termos da referida informação da Chefe da Divisão Administrativa e de
Modernização.

Informar as requerentes que, sendo colocadas à sua disposição as licenças solicitadas, sem

[...]

uma informação do Serviço de Notariado da Divisão Jurídica, datada de 26 de agosto de 2013,
sugerindo a reversão do lote 21 do loteamento municipal de Bemposta, adquirido por João
Pedro Graça Delgado, através da escritura 01/2011 de 27 de janeiro de 2011, pelo valor de
14.370,00€ (catorze mil trezentos e setenta euros), tendo em conta que, por motivos
profissionais, nomeadamente por se encontrar a trabalhar em Lisboa, o requerente não tem
mais interesse no referido lote. — 134421

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o processo de reversão do referido lote, pelo preço de
venda, no valor de 14.370,00€ (catorze mil trezentos e setenta euros), ficando a cargo do
requerente o valor dos impostos e emolumentos notariais.

Aos respetivos serviços para os devidos efeitos.

1~ft~1

N° 08 — Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, remetendo para aprovação,
a aquisição de um prédio urbano, sito na Rua do Cais (antiga Rua da República), números 4 e

[...]

Casa da Misericórdia de Abrantes, que solicita a cedência gratuita do auditório do Cine Teatro
S. Pedro, em Abrantes, para a realização de um espetáculo de solidariedade a favor da
instituição, no dia 27 de outubro de 2013. — 133985

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a dispensa do pagamento das respetivas taxas, no
valor total de 258,22€ (duzentos e cinquenta e oito euros e vinte e dois cêntimos), de acordo
com o disposto nos artigos 100 e 130 do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste
Município.

Aos respetivos serviços para procederem em conformidade.

N° 1.5 — Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente à Informação no 84

[...]

Pedro, em
Abrantes, para a realização de um debate autárquico com os candidatos à Câmara Municipal
de Abrantes, no dia 24 de setembro de 2013. — 136677

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a dispensa do pagamento das respetivas taxas, no
valor total de 193,64€ (cento e noventa e três euros e sessenta e quatro cêntimos), de acordo
com o disposto nos artigos 100 e 130 do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste
Município.

Aos respetivos serviços para procederem em conformidade.

N° 16 — Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, referente à informação no 86